Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Com issi5es:
Justiça e Redação

r:-IFicianças e Orçamento
tjObras, Serv Públicos, Asti Rurais,

Ecologia,, Meio Ambiente
nEduc.e.cAo, Cultura, Turismo e Esportes

Saúde e Assistéricia Social
FiSCailZaÇãO Financeira e Controle

DD-Mesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
Z.1 Vereadores Er ASZN6030t10 Jurídica

Data:.12,  11°1- 1IG

PROJETO DE LEI

Denomina uma rotatória de JOSÉ BENEDITO ALVES

DOS SANTOS.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 76/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: DENOMINA UMA ROTATÓRIA DE JOSÉ BENEDITO ALVES
DOS SANTOS .

PROTOCOLO GERAL N° 1453/2016
Data: 11/07/2016 - Horário: 11:04

1111111111111E111110111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de JOSÉ BENEDITO ALVES DOS SANTOS, o espaço livre

(rotatória) localizado na Rodovia Vereador Abel Fabrício Dias, depois do Pedágio Municipal e

antes da via de acesso à Indústria GV do Brasil (sentido Pindamonhangaba X Moreira César).

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de julho de 2016.

Vere do Jos Carlos Go

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

http s ://mail.go o gl e.c om/ Js c s/mail-static/ fs/k=gm...

dos Santos
ts(jitlVÃO

— R t u!r:Iy A rud d "

CRTIDA0 DE OBITO

Ci'RTiRiC!:0 que Éívb -o N 	22767 , 	_4. 	do 1,1 v 	N,'
egis,t0 do 61*Gli -üzeontru.so o tt~n1to

falovido 	:24.„
f4Rtrito.: :no _1;! trz 	Mi1A. 	 Pr "

O sex 	 ,J3paNpitoPe.,Çut,ri- 6  t 4à

1,,,41a1,1 e

U idm,de-;cst2tdo 	easLio 	ilha 	rnz.',-)1 .y \1..c
sgeo3 d Dons ij 1,1CSY,

4IM3

ttpi3Oo 	 • DC 	iLC.WÁGÀ
o bito '1gz1.(10 'pelo pr,Lrip-.1,pavwf.Y.D.W.,:DA

ç?'di cOn(>e.e.M4
;:i;-,•seprItaftlàrlioj.eitono eproltrto d

..-,, txttlT.44...g.W 	çrÁ).• 	Al.t1 01,0. 49pce tird Szrt

,"áj2-)2À7A  	 _Ç:s" 3"-Pa 	11 t7ir 	 -

téir.

3.1:".•

O C,reíi10' è 'Ne`rdarta e 'dn té .„,

6.. df4-' de, e

sc1uvc

àlka _
A...,“"4,L:

ke IQ D.À.2:-Jlt5,1..y.

t;■;-0-4",„) kl?a04, rt5

23-05-2016 08:55

(?/

'SÃO, PAULO

DE P INDAMONHANOASA

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

José Benedito Alves dos Santos, nasceu em Redenção da Serra aos 17 de agosto de 1981

na fazenda Paiolinho, filho de Teodoro Alves dos Santos e Maria José da Conceição Alves dos

Santos.

Trabalhou como agricultor durante toda sua vida como plantador de arroz, batata, feijão,

café, etc.

Em 1920 foi cultivar aspargos em Santa Cruz no estado do Rio de Janeiro e voltou para

Pindamonhangaba em 1923, a pedido da família para gerenciar as fazendas reunidas Alves dos

Santos onde se instalou na Fazenda Água Preta.

Casou-se com Letícia Bononcini Santos em 1934, teve duas filhas:

Maria Célia Santos Braga (Professora) e Lourdes Maria Bononcini Santos Braga

(Professora e Engenheira Agrônoma).

Foi fundador da Associação Rural de Pindamonhangaba em 1947, sendo seu primeiro

presidente, permanecendo na diretoria até 1954.

Associação Rural esta que foi o embrião do atual Sindicato Rural de Pindamonhangaba.

Foi o primeiro criador de gado Jersey em Pindamonhangaba tendo sido por diversas vezes

premiado em exposições.

Faleceu aos 81 anos na Fazenda Água Preta em 24 de abril de 1972.

Foi sepultado em Taubaté no Convento Santa Clara no jazigo perpétuo da família.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3